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Abstract:
It has been generally accepted that the reproductive insect hormone - juvenile hormone (JH)

is a key mediator in the trade-off between adult life span and reproduction. However, this view is
mostly based on correlations between JH titres and longevity, which do not reveal causal
relationships. In the present study, effects of JH on longevity of males of the linden bug Pyrrhocoris
apterus were studied directly, by removing its source, the corpus allatum (CA). Several hypothesis
were tested. (1) Life span extension by adult diapause is mediated by the absence of JH. (2) Life span
reduction caused by mating is mediated by enhanced activity of the CA. (3) Down-regulation of
phenoloxidase (PO) activity (a component of immune system) by enhanced JH is responsible for the
mating cost. The results confirmed that the absence of JH prolongs life span, but also revealed that
the lack of JH is not solely responsible for differential longevity of diapausing and reproducing males.
Mating reduced life span of both intact and CA-ablated males, suggesting that JH does not mediate
the effect of mating on life span. Mating, diapause or CA-ablation had only minor or non-significant
effects on PO activity. Thus the results do not support hypotheses (2) and (3). The most striking and
unexpected effect in this study was that males continuously exposed to CA-ablated females lived
significantly longer than did males with intact females, although mating activity was even higher in
the former. This is the first evidence for a role of female hormonal status on male life span in
animals.
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1. Úvod

1.1. Stárnutí
Stárnutí je fenomén univerzální napříč širokým spektrem živých organismů. Jednou

z mnoha definic tohoto jevu je: „Úbytek fyziologické funkce, projevující se jako snížená

schopnost přežívání a plodnosti se zvyšujícím se věkem“ (Flatt and Schmidt 2009). Jak je

možné, že fenotyp jdoucí viditelně proti darwinovskému fitness je tak široce rozšířen u

naprosté většiny organismů? Jedním z pokusů jak odpovědět na tuto otázku se stala

postupně vytvářená evoluční teorie stárnutí.

1.1.1 Evoluční teorie stárnutí
Za jejím vznikem stojí J. B. S. Haldane, P. B. Medawar a G. C. Williams, kteří definovali

tři základní prvky této teorie. Prvním z nich je fakt, že v prostředí plném predátorů, infekcí a

nehod se „stáří“ dožije jen malá část jedinců. Druhým je poznání, že síla selekce se s věkem

snižuje, neboť riziko smrti se nasčítává a šance na reprodukci v pozdním věku je tedy menší.

Třetí prvek neoddělitelně souvisí s předchozím. Jestliže je selekce oslabena s postupujícím

věkem, pak se kumulují škodlivě působící mutace, které se projeví až na sklonku života -

většinou tedy již po reprodukci – a nic nebrání jejich šíření do další generace. Tento třetí bod

je v literatuře mnohdy uváděn jako samostatná tzv. „mutace akumulující“ teorie (Medawar

1952; shrnuto ve Flatt and Schmidt 2009). Na tyto základy se postupně staví další upřesnění

a nové poznatky. Williams roku 1957 rozšířil mutace akumulující teorii o myšlenku

antagonistické pleiotropie - možné pozitivní selekce pleiotropních genů, tedy takových vloh,

které v mládí jedince zvyšují fitness, avšak v pozdním věku fitness snižují. Pokud by výhody

v raném věku převážily úbytek zdatnosti ve stáří, pak by se tyto mutace snadno v populaci

udržely a měly by za následek vznik stárnutí (Williams 1957).

Pokud by byl druhý ze základních kamenů ET (tedy slabší selekce ve stáří) správný,

pak by se měl prodloužit život, pokud umožníme kopulaci jen starším jedincům (tedy zesílíme

selekci pro schopnost reprodukce ve stáři). Tento předpoklad byl několikrát nezávisle

experimentálně potvrzen u Drosophila melanogaster již v osmdesátých letech (Rose 1984;

Luckinbill et al. 1984). Pravdou však zůstává, že výsledky pozorované v kontrolovaných

pokusech často nemusí odpovídat reálným populacím. Bohužel studií, které by popisovaly

stárnutí přírodních populací, není mnoho. Reznick provedl pozorování Poecillia reticulata
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(Živorodka duhová - Teleostei) a naznačuje, že vztahy mezi mortalitou způsobenou z vnějšku

(predace, infekce aj.) a stárnutím jsou ve volné přírodě mnohem komplexnější než v umělém

a často skoro ideálním prostředí laboratoře (Reznick et al. 2004).

Základní ET byla roku 1977 obohacena o nový úhel pohledu. Kirkwood navrhl

hypotézu, která stárnutí vysvětluje pomocí trade-off vzniklého díky omezenosti zdrojů.

Jedinec se tak musí „rozhodnout“ zdali investuje například do prodloužení života nebo raději

do rozmnožování (Kirkwood 1977).

1.2. Přežívání a reprodukce

1.2.1. Disposable soma teorie a cena za reprodukci
Dle Kirkwooda odvádí investice do rozmnožování omezené zdroje z jiných částí

metabolismu, kupříkladu ze somatické údržby (potažmo prodloužení života). Tato teorie se

nazývá disposable soma podle toho, že somatické buňky jsou vnímány pouze jako dočasná

schránka, sloužící k přenosu gamet do další generace (Kirkwood 1977). To, že má reprodukce

vliv na longevitu jak samců, tak samic bylo u hmyzu mnohokráte prokázáno (Malick and

Kidwell. 1966; Partridge and Farquhar 1981; Partridge et al. 1985; Partridge et al. 1986;

Fowler and Partridge1989; Chapman et al. 1995; Blažková 2008). Způsobů, kterými může

páření ovlivňovat přežívání, je však jistě více. V tomto ohledu jsou mnohem prozkoumanější

samice modelových organismů. Jednou z často zkoumaných cest kudy páření může zkracovat

život je energeticky nákladná tvorba vajec. Pokusy na Callosobruchus chinensis (Zrnokazu

čínském - Coleoptera) dokazují, že samice panenské žily déle než samice produkující vajíčka

(Yanagi and Miyatake 2003). Jako další možné důvody snížení longevity samic se uvádí

obtěžování samcem, samotná kopulace (fyzické zranění samčím penisem např. u Sepsis

cynipsea – Diptera – Blanckenhorn et al. 2002), negativní vlivy spermatu samců potažmo

proteinů přídatných žláz, ochrana potomků nebo kombinace všech těchto vlivů (Fowler &

Partridge 1989; Roff 1992; Chapman et al. 1995; Kotiaho and Simmons 2003; Crudgington

and Siva-Jothy 2000).

1.2.2. Cena za reprodukci u samců hmyzu
Co se týče ceny za reprodukci u samců, tak toto pole zůstávalo dlouho dobu

neprobádaným, neboť se tradičně věřilo, že samci do reprodukce dávají jen levné sperma

(Simmons 2001). Tento pohled se však mění. Samci mnoha druhů poskytují samicím nutričně

bohaté ejakuláty, u motýlů pak samice mohou takového ejakulátu využít na pokrytí
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reprodukčních nebo somatických požadavků (Vahed 1998; Wedell and Cook 1999). I

samotná tvorba spermatu zkracuje život Caenorhabditis elegans (Van Voorheis 1992).

Potenciální složkou cen za reprodukci u samců jsou také náklady na prekopulační kompetici,

otcovská péče a námluvní chování (Gems and Riddle 1996; Kotiaho and Simmons 2003

Paukku and Kotiaho 2005, Wagner et al. 2005). Dalšími diskutovanými kanály zkrácení života,

souvisejícími s reprodukcí, by mohly být: samotná tvorba spermatu (Paukku et al. 2005)

nebo pokles imunitní funkce (Rolff and Siva-Jothy 2002). U motýlů Bicyclus anynana a Pieris

napi byl pokles longevity přímo úměrný velikosti spermatoforů. Omezení potravy vyvolalo

úbytek suché hmoty ve spermatoforech a nárůst obsahu vody, což potvrzuje energetickou

náročnost jejich tvorby (Ferkau and Fischer 2006). Rolff a Siva-Jothy ve své práci zkoumali

vliv páření na imunitu u Tenebrio molitor a zjistili, že aktivita enzymu fenoloxidázy (PO) se při

páření snižuje (více o PO a imunitě dále v podkapitole 1.5. Imunita), jedinec by tak mohl být

náchylnější k infekci. Zároveň stejný tým popsal jako možný zprostředkující mechanismus

snížení imunity účinky juvenilního hormonu (JH), který také indukuje zvýšenou sexuální

aktivitu a aktivitu přídatných žláz (accessory glands – AGs) (Parthasarathy et al. 2009).

Jedinec by tedy při doplňování proteinů v AGs (stimulovaným JH) zároveň snižoval schopnost

své imunitní odpovědi. Pokud by tomu tak skutečně bylo, šlo by spíše o pleiotropní působení

JH než o trade-off vzniklé omezeností energie nebo by JH působil jako proximální


[…]


samice tvoří kupříkladu feromony, které by indukovaly změnu longevity samců a byly by

závislé na přítomnosti JH. Pokusy na Agrotis ipsilon (Lepidoptera – Noctuidae) nasvědčují

tomu, že tvorba některých sex feromonů je opravdu regulována pomocí JH (Picimbon et al.

1995). Vliv JH na aktivitu feromonů byl popsán i u jiného hmyzu (Smith a Schal 1990;

Trabalon et al. 1990; Sreng 1990; Rafaeli and Bober 2005). Ovlivnění délky života důsledkem

působení feromonů bylo popsáno jen u C. elegans, kde feromonový extrakt prodlužuje život

dospělců (Kawano et al. 2005). Pozdější studie ukázaly, že akarosidy (feromony) v malých

koncentracích působí jako sexuální atraktant, ve vyšších koncentracích vyvolávají zastavení

larválního vývoje (dauer) C. elegans (Srinivastan et al. 2008). U P. apterus bylo identifikováno

velké množství uhlovodíků s funkcí feromonů (Farine et al. 1992), jejich vliv na longevitu ani

hormonální regulace zatím nejsou známy. Je však velmi pravděpodobné že vliv samičího JH

(nebo jeho absence) je zprostředkován feromony.

Shrnutí: Nezkrácení longevity samce v páru s allatektomovanou samicí není způsobeno
menší sexuální aktivitou. Možným mediátorem hormonálního nastavení samice
by mohly být feromony.
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5.4. Vliv diapauzy a páření na aktivitu fenoloxidázy

Zjištění: Diapauza ani allatektomie statisticky signifikantně neovlivňují relativní aktivitu
fenoloxidázy.
Páření statisticky signifikantně neovlivňuje relativní aktivitu fenoloxidázy.

Podle článku Rolff and Siva-Jothy 2002 snižuje u T. molitor juvenilní hormon hladiny

fenoloxidázy a tím snižuje imunitní odpověď. Regulace imunitní odpovědi přes JH, by mohlo

být jedním z mechanismů trade-off mezi reprodukcí a imunitou (s pravděpodobným

dopadem na longevitu). Použil jsem stanovení fenoloxidázy jako ukazatel části imunitní

odpovědi jedince. Značně variabilní výsledky, neukázaly signifikantní statistický rozdíl mezi

intaktními diapauzními (SD M) a intaktními nediapauzním (LD M) samci. Histogramy

variability (Obr. 13) však indikují, že u diapauzních jedinců je variabilita celkově menší a

nevyskytuje se tolik nulových hodnot aktivity PO. Nediapauzní allatektomovaní (LD M –CA)

samci nejsou signifikantně odlišní od LD M samců, avšak liší se od SD M i diapauzních

allatektomovaných (SD M -CA), viz Obr. 11. Samci, kteří byli v páru se samicí taktéž

nevykazovali statisticky signifikantní odlišnosti od LD M ani od LD M –CA (Obr. 12).

I přes statistickou nevýznamnost rozdílů LD M –CA a LD M napovídá rozložení

variability o inklinaci allatektomovaných samců k vyšší aktivitě PO (Obr. 13). Do jisté míry

podobnou situaci nalézáme i u allatektomovaných diapauzních samců, i když v menším

měřítku. Stejný trend ve variabilitě můžeme sledovat i u samců, kteří žili v páru se samicí

(Obr. 14). Zvýšení aktivity PO po allatektomii by mohlo být vysvětleno Inhibičním vlivem CA

(potažmo JH) na aktivitu PO, což by bylo ve shodě s prací Rolff a Siva-Jothy 2002. Šlo by

ovšem o naprosto opačnou situaci než u samic P. apterus, kde podle výsledků paralelního

výzkumu laboratoře doc. Hodkové, je JH stimulantem imunity u LD samic (osobní

komunikace s H. Blažkovou; v době psaní této práce ještě neobhájená dipl. práce výše

zmíněné).

Shrnutí: Ani páření ani diapauza ani ablace CA nemají statisticky průkazný vliv na
zkoumanou složku imunity. Rozložení variability vzorků indikuje inhibiční vliv JH
na imunitu. Vzhledem k charakteru použité metody (velká variabilita vzorků) je
však nutné toto tvrzení podpořit silnějšími experimentálními důkazy.
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6. Závěry
1) Diapauzní samci v krátkém dni žijí podstatně déle než reprodukčně aktivní samci

v dlouhém dnu.
2) Allatektomovaní nediapauzní samci žijí delší dobu než intaktní nebo zranění

nediapauzní samci, ale kratší dobu než diapauzní samci. Nepřítomnost JH je tedy
jen částečně zodpovědná za dlouhý život diapauzních samců.

3) Páření zkracuje život jak intaktním tak allatektomovaným samcům. Výsledky tedy
nepotvrdily hypotézu, že zvýšená produkce JH zprostředkuje vliv páření na délku
života.

4) Samci žijí signifikantně déle v páru s allatektomovanou než s intaktní samicí. Jde o
prvé zjištění vlivu hormonálních podmínek samic na život samců u živočichů.

5) Frekvence páření nebyla allatektomie samic ovlivněna a doba kopulace byla
dokonce delší. Prodloužení života samců (bod 4) tedy není důsledkem nižší
sexuální aktivity.

6) Z bodů 4 a 5 vyplývá, že energie vložená do samotného aktu páření nevysvětluje,
proč samice zkracují život samcům. Výsledky tedy nepotvrdily obecnou teorii, že
alokace energetických zdrojů mezi reprodukcemi a údržbou organizmu je příčinou
stárnutí.

7) Diapauza a páření nemají vliv na aktivitu PO.
8) Allatektomovaní nediapauzním samci mají nepatrně (ale signifikantně) vyšší

aktivitu PO, než diapauzní samci. Nelze tedy vyloučit slabý inhibiční vliv JH na
aktivitu PO.

9) Celkově výsledky neprokázaly významný vztah mezi aktivitou PO a přežíváním.
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