Oponentský posudek magisterské diplomové práce

Bc. Jan Provazník: Fyziologické mechanismy stárnutí u samců modelového hmyzu

Práce Bc. Jana Provazníka se zabývá fyziologickými mechanismy stárnutí samců modelového hmyzu *Pyrrhocoris apterus*, především vlivem juvenilního hormonu na délku života zprostředkovaném regulací vstupu do diapauzy, reprodukčních a imunitních funkcí hmyzu.

Práce je napsána na 38 stranách se standardním členěním kapitol, po formální stránce bez vážnějších nedostatků, pouze občas se vyskytují chyby v interpunkci a drobné překlepy. Autor se odkazuje na 88 citací, jejichž seznam se neobešel bez chyb v jejich formátování.

V úvodu autor stručně a přehledně shrnuje různé teorie stárnutí se zaměřením na dostupné informace o stárnutí samců hmyzu a vztahem mezi přežíváním a reprodukcí, dále se věnuje hormonální regulaci u hmyzu, diapauze a imunitnímu systému.

Na základě studia literatury citované v úvodních kapitolách autor formuluje tři hypotézy o možných mechanismech vlivu juvenilního hormonu na přežívání samců: ovlivnění diapauzy, reprodukčních a imunitních procesů. Jsou vytyčeny cíle práce a experimenty, kterými bude tyto hypotézy testovat. Přímé experimentální potvrzení hypotéz o vlivu juvenilního hormonu odstraněním jeho zdroje z organismu totiž v literatuře chybí a v jejich doplnění spatřuje autor hlavní přínos své práce.

Metodika práce zahrnuje klasické porovnávání přežívání samců lišicích se přítomností *corpora allata*, jako zdroje juvenilního hormonu, vztahem k diapauze a možnosti páření se samicemi lišicími se podobně jako studovaní samci svým vztahem k diapauze a přítomností *corpora allata*. Pro studium funkce imunitního systému byla použita metoda stanovení aktivity fenoloxidázy.

Výsledky jsou dokumentovány řadou kvalitně zpracovaných grafů. Tabulky dokumentující statisticky signifikantní výsledky by byly přehlednější, pokud by byly podobně jako grafy zpracovány v barvě. Získaná data jsou následně diskutována v kontextu s již publikovanými daty. Celý přínos práce je stručně a jasně shrnut v závěrečné kapitole. Autor došel k závěrům, že juvenilní hormon je jen částečně zodpovědný za prodloužení života diapauzních samců, zvýšená produkce JH nezprostředkuje vliv páření na délku života samců, přežívání samců není ovlivněno aktivitou fenoloxidázy.

Zásadním přínosem diplomová práce Jana Provazníka je v literatuře dříve nepopsané zjištění, že délku života samců ovlivňuje hormonální výbava samic, se kterými se páří. Toto zjištění jistě bude dále rozvíjeno a povede k dalším velmi zajímavým výsledkům.

Náměty k diskuzi:

1. Proč byla použita protilátka proti nativnímu proteinu pro denaturační podmínky?
2. Nebyl zjištěn mechanismus, jakým ovlivňuje hladina JH samic přežívání samců, i když v diskuzi se spekuluje o možném zapojení feromonů. Mohl by autor navrhnout, jakými pokusy by dále pokračoval k objasnění mechanismu tohoto jevu.

Formální připomínky:

3. Autor často používá pojem trade-off bez bližšího vysvětlení.
4. Barevné provedení tabulek s p hodnotami by usnadnilo orientaci.
5. V kapitole 1.1.1 chybí vysvětlení zkratky ET.
6. Není striktně dodržováno psaní kurzívou u latinských druhových jmen –latinské názvy druhů, *in vitro* atp.
7. Podle mého názoru by bylo přehlednější ve výsledkové části práce uvádět grafy a tabulky až za textem kapitol.

Předchozí připomínky nijak nesnižují kvalitu předložené práce, kterou doporučuji k obhajobě s hodnocením **v ý b o r n ě**.

Jana Fleischmannová
Jana Fleischmannová

J. Provazník: Fyziologické mechanismy stárnutí samců modelového hmyzu

Předložená magisterská práce Bc. J. Provazníka (38 stran) se týká ekofyziologické problematiky stárnutí studované na modelovém druhu ruměnici pospolné (*Pyrrhocoris apterus*). Volba předmětu magisterské práce a experimentálního objektu vychází z problematiky dlouhodobě řešené na pracovišti Entomologického ústavu AVČR v týmu vedoucí práce RNDr. M. Hodkové, CSc. Tato okolnost zaručuje, že práce byla cíleně směřována k dosažení relevantních a v současném stadiu poznání potřebných výsledků. Již existující znalosti o faktorech determinujících dlouhověkost hmyzu obohatil autor pokusy, směřujícími k poznání faktorů determinujících dlouhověkost samců a mechanismus jejich vlivů. Práce obsahuje všechny kapitoly obvyklé pro tento typ publikace.

V literárním úvodu autor shrnuje současné znalosti a názory týkající se mechanismu stárnutí a determinace dlouhověkosti, dále vybrané poznatky o diapauze, endokrinologii a imunitě hmyzu. Na základě tohoto shrnutí definuje 5 cílů, ke kterým jsou zaměřeny experimenty. Autor provedl dlouhodobé pokusy registrující vliv podmínek, allatektomie a kopulace na délku přežívání samců, vliv páření s intaktní a allatektomovanou samicí na délku přežívání samce, krátkodobě sledoval kopulační aktivitu, a stanovil aktivitu fenoloxidázy a vitelogeninu. Výsledky jsou popsány stručně a v následující diskusi autor dochází k závěrům o možných příčinách rozdílů v dlouhověkosti samců. Závěry jsou správné potud, že nepřekračují vypovídací hodnotu výsledků, zdá se však, že během krátkodobě řešené magisterské práce nebylo možno dojít ke zcela bezesporným tvrzením.

K práci mám několik připomínek, které autor může zmínit během obhajoby.

Uvod.

Zdá se mi, že ve formulacích značně podléhá „darwinistickým“ klišé, jejichž použití ve vysvětlení funkčních závislostí nemusí být přínosem.

Metodika

Popisuje chovy Pa výstižným, ale zkráceným způsobem. Je srozumitelná všem, kdo s Pa pracují, ale méně dalším případným zájemcům. Využívají hojně laboratorní hantýrky a volí nepečlivě slova. Např. (3.1) „síťka“ = „silonová tkanina“ – při recenzi v časopise by asi ještě mohl následovat dotaz na specifikaci velikosti otvorů.

Str 9 (3.3.2) Jakou zásobní samicí byla nahrazena uhynulá samice. Stejně starou? Existovaly paralelní chovy zásobních samic?

Výsledky

Výsledky ukazují rozdíly v délce života samců různě ošetřených a chovaných jednak samostatně, jednak v párech se samicemi. Ve druhém případě byly sice pozorovány rozdíly v přežívání, ale skutečná frekvence kopulací během života nebyla zaznamenávána. Má o tom autor nějaké informace?

4.5 Délka a frekvence spojení byla sledována 24 hodin. Upozorňuji, že délka spojení mezi samcem a samicí nesouvisí s aktem oplození, ke kterému dochází v krátké době po navázání kontaktu (Schofl G, Taborsky M 2002 Prolonged tandem formation in firebugs (*Pyrrhocoris apterus*) serves mate-guarding. BEHAVIORAL ECOLOGY AND SOCIOBIOLOGY 52: 426-43). Není úplně jasný závěr z pozorovaných dat

Diskuse

Má složitou grafickou strukturu, která poněkud ztěžuje její pochopení.

Formální připomínky:

Str. 2 Rodová jména česky (zrnokaz) se píše s malým počátečním písmenem
Některé formulace jsou neobvyklé (Str. 3 „kanály zkrácení života“) nebo nesprávné (Str. 8 :
„čerstvě vylíhlá imaga“)

Předložená diplomová práce má všechny náležitosti nezbytné pro udělení titulu magistr.
Obsahuje shrnutí odpovídajícího množství literatury, byly vykonány různé experimenty a
vyhodnoceny standardním způsobem. Výsledky byly diskutovány se současným stavem
vědění v oboru a byly formulovány závěry, které nepřesahují vypovídací schopnost výsledků.
Po formální stránce je práce, až na drobné formulační detaily, v pořádku. Předložená
magisterská práce splňuje požadavky kladené na získání titulu magistr a doporučuji, aby
kandidátu byl po jejím obhájení příslušný titul udělen.

RNDr. Alois Honěk, CSc.